

خیلواکی



استقلال

www.esteqlaal.net

سه شنبه ۱۴ می ۲۰۲۴

مترجم: فریده نوری

بحران و تطابق با محیط دولت اسلامی در افغانستان

نویسنده: Antonio Giustozzi

تاریخ: فبروری ۲۰۲۴

قسمت - ۴

پیوسته به گذشته...

دولت اسلامی - خراسان، از تبلیغات و ادعا های نگران کننده دولت ها و رسانه های بین المللی در مورد بزرگ نشان دادن ظرفیت و قدرت IS-K، به نفع خود استفاده نمود. به طور مثال، ویدیو هایی وجود دارد که در آن رهبران جمهوریت های آسیای مرکزی در مورد تهدید دولت اسلامی - خراسان برای کشور های خود نگرانی نشان می دهند، نگرانی آنها در مورد افزایش تعداد اعضای دولت اسلامی - خراسان می باشد که تعداد آن ها را به ۶۵۰۰ جنگجو تخمین می نمایند و همچنین از حضور این جنگجویان در شمال افغانستان که سرحد طولانی با تاجکستان و ازبکستان دارد، بحث می کنند.

یکی دیگر از ابعاد اساسی تبلیغات IS-K این است که خود را به عنوان خالق و مدیر یک جامعه شهری و آرمانی (Idéaliste) معرفی می کند. در ماه مارچ سال ۲۰۲۳، IS-K یک کانال یا چینل جدید تلگرام را بکار انداخت که به زبان های پشتو و دری انتشارات داشت و به فعالیت های تبلیغاتی دولت اسلامی - خراسان اختصاص داده شده بود، برنامه به نام داستان شب (Daastaan e-Shab) (قصه شب) نشر، و از همین طریق IS-K هر جمعه شب قصه های اعضای استخدام شده خود را با شنوندگان خود در میان می گذاشت. هر عضو یک شخصیت مهربان و مهمان نواز معرفی می گردید و از هر کدام به صفت شخصیت های بسیار حساس یاد گردیده و مخالف به آن هائی هستند که اعضای IS-K را شبه نظامیان تشنه به خون قلمداد می کنند. هدف از این تبلیغات ظاهراً الهام بخشیدن به اعضای جامعه سلفی بود که هنوز عضو IS-K نبودند.

تلاش های تبلیغاتی دولت اسلامی - خراسان در رسانه های اجتماعی با مبارزه طالبان علیه تروریسم متقابل گردید.

دولت اسلامی - خراسان با رسانه اجتماعی چینل تلگرام نیز مشکل پیدا کرد، زیرا بسیاری از حساب های طرفداران دولت اسلامی - خراسان در ماه می ۲۰۲۳ ممنوع شدند. دولت اسلامی خراسان به این عمل، عکس العمل نشان داد و با بهترین شیوه های استندرد با اعضای خود از طریق کانال تلگرام به پاسخگویی پرداخت. این باعث پیچیدگی گروه در رسانه های اجتماعی گردید و به استعمال کنندگان توصیه شد که تصاویر پروفیل شان را در حساب های خود علاوه کنند و از کانال های غیر ISKP استفاده نمایند که موضوعات متنوعی مانند مود را پوشش می دهند تا مظنون به داشتن ارتباط با یک گروه ممنوع نشوند.

برعلاوه بر مخفی بودن، غیر متمرکز بودن و سرمایه گذاری گسترده در رسانه های اجتماعی، دولت اسلامی - خراسان همچنین تلاش نمود تا با آنتی و ادغام مجدد اعضاء شان، طالبان را تضعیف کند و اعضای سابقه شان را تحت فشار قرار دهد تا مذاکرات بین اعضای دولت اسلامی - خراسان و طالبان را تسهیل نکنند. یکی از اعضای شان که خود را به طالبان تسلیم نمود از افراد دهات و قصابات شنید که :

دولت اسلامی - خراسان از هیچ تلاشی برای تضعیف این عمل خودداری نمی کند. چندین تن از بزرگان که مخفیانه مذاکرات را بین اعضای دولت اسلامی - خراسان که برای تسلیم شدن به طالبان آماده بودند، تسهیل کردند و آن ها را با طالبان در تماس قرار دادند، تهدید شدند.

تعداد دیگری از تسلیم شدگان نیز همین موضوع را تائید کردند و افزودند که تهدیدها شامل اخطار دادن به مرگ و سوزاندن خانه های شان بود. دولت اسلامی - خراسان همچنین تلاش های ضد استخباراتی یا ضد جاسوسی خود را در صفوف تشکیلات خود افزایش داده است. این اقدامات در مقابل اعضایش مؤثر تلقی گردید. قرار گفته اعضای سابقه دولت اسلامی - خراسان، که احساس می کنند تعداد تسلیم شوندگان کاهش یافته و یا حتی متوقف شده است. بنا به گزارشات، چند عضو IS-K که تسلیم شده بودند، گفته می شود که دوباره به IS-K در ننگرهار پیوستند.

به صورت عمومی، IS-K تلاش های فوق العاده برای احیای تبلیغات خود علیه امارت اسلامی طالبان انجام داده است. به نظر می رسد این تلاش ها تأثیر تبلیغات طالبان علیه IS-K را کاهش داده است، اما تأثیر منفی آن را به طور کامل معکوس نکرده اند.

IS-K در لب پرتگاه : بهار ۲۰۲۳

طوری‌که در بالا ذکر شد، دولت اسلامی - خراسان کوشید تا خود را با مخالفت های خلق شده از سوی طالبان مطابقت بدهد، اما در بهار ۲۰۲۳ خود را در وضعیت بسیار سخت و دشوار یافت. این وضع نتیجه تأثیر مجموعی تلاش هائی است که طالبان در مقابل دولت اسلامی - خراسان به کار بردند. اگر چه به صورت عمومی سطح فعالیت دولت اسلامی - خراسان پائین بوده و تلفات نیز محدود بوده است، اما به نظر می رسد که حملات موفقیت آمیز طالبان به سلول های دولت اسلامی - خراسان در شهرها روحیه این سازمان را تضعیف کرده است. اگر تعداد واقعی کشته شدگان در جنگ، به تناسب قوای مجموعی دولت اسلامی - خراسان، چهار درصد در سال باشد، به گفته یک منبع داخلی، این افراد اعضای اساسی و هسته مرکزی سلول های شهری را تشکیل می دهند. اگر چه تعداد مجموعی این اعضای اصلی مشخص نیست، تعداد و اندازه اعضاء در مجموع ساختار IS-K در شهرها کمتر از هزار نفر بوده است و سلول های عملیاتی ممکن یک سوم این عدد را تشکیل بدهد، باقی مانده عناصر حمایتی را تشکیل می دهد. بنا بر آن میزان تلفات در میان برگزیدگان این سلول های عملیاتی یقیناً بالا بود. یک منبع بلند پایه دولت اسلامی - خراسان اعتراف کرد که طالبان تنها چندین سلول IS-K را منحل کرده اند، بلکه بسیاری از مخفیگاه های شان را نیز در تصرف خود درآوردند، که برای این سازمان بسیار قیمت تمام شد. بر علاوه، منابع دولت اسلامی - خراسان ممکن است تعداد قربانیان خود را یا آگاهانه دست کم بگیرند، و به دلیلی که از رهبران خود اطلاعات غلط دریافت می کنند.

در اواخر ماه می ۲۰۲۳، یک منبع در کتر که به طور منظم با اعضای IS-K در تماس بود، گفت که شنیده است که آنها از ضربات مداوم توسط طالبان شکایت می کنند. همچنین مهم است که دانسته شود که محدود کردن درگیری ها با طالبان تا حد ممکن بدون عوارض جانبی نبوده و باعث پائین انداختن روحیه شورشی ها گردیده است. در حقیقت علامات وجود دارد که نشان دهنده فروپاشی فعالیت های نظامی دولت اسلامی - خراسان می باشد که سبب به وجود آمدن بحران گردیده و روحیه دولت اسلامی - خراسان را در بهار ۲۰۲۳ بدتر نمود.

شتاب خروج به پاکستان زیادتر روحیه جنگجویان شان را تحت تأثیر قرار داد. تبلیغات IS-K که کوشید تا انتقال اعضای خود به پاکستان را به عنوان نمایش دادن برای مهارت های تاکتیکی ارائه نماید، اما تعداد زیادی شان در پاکستان انتقال شدند و در بسیاری از موارد با اعضای خانواده خود یکجا گردیدند، انتقال بیشتر شبیه به یک فرار بود. یک منبع دولت اسلامی - خراسان اپریل ۲۰۲۳ گزارش داد که نزدیک به دو سوم اعضای داعش در پاکستان هستند. منابع متعددی از داخل تحریک

طالبان پاکستان (TTP) از ازدیاد حضور اعضای دولت اسلامی - خراسان در خیبر پختونخوا پاکستان در بهار ۲۰۲۳ خبر داده اند، نه تنها در مخفیگاه سنتی دولت اسلامی - خراسان در دره تیرا (Tirah)، بلکه در اورکزی، باجور و حتی شهر پیشاور. وخیم شدن بحران مالی را که در اوایل سال ۲۰۲۳ دولت اسلامی خراسان متحمل شد، ضربه عمیق به دولت اسلامی - خراسان وارد نمود. بزرگان کُتر که به طور منظم با خانواده های اعضای دولت اسلامی - خراسان و بعضی اوقات با خود اعضای IS-K در تماس هستند، می گویند که معاش جنگجویان دولت اسلامی - خراسان که بین ۳۰۰ تا ۵۰۰ دالر در ماه می باشد از ماه ها به اینطرف پرداخت نشده است. اگرچه هیچ راپوری وجود ندارد مبنی بر اینکه جنگجویان دولت اسلامی - خراسان مردم قریه جات و دهات را مجبور نموده باشند که آن ها را تغذیه کنند، اما مشخص است که مردمان قریه ها و دهات شروع کرده اند به ارسال غذا برای جنگجویان دولت اسلامی - خراسان که در کوه ها پنهان شده اند. در اواخر ماه می ۲۰۲۳، یک منبع در کُتر که به طور منظم با اعضای IS-K در تماس بود، گفت که شنیده است که آنها از کمبود بودجه شکایت دارند.

اعضای دولت اسلامی - خراسان به وی گفتند که مجبور به درخواست مواد غذایی از دهات و قریه جات شده اند که قبلاً هیچ وقت این نوع گزارشات شنیده نشده بود. بزرگان همچنین تأیید کردند که IS-K برای اولین بار برای جمع آوری زکات با آوردن فشار بالای «تجاران، دکانداران و سایر افراد ثروتمند در ولسوالی ها و مرکز کُتر، شهر اسد آباد آغاز کرده و مردم را مجبور نمودند که به آنها پول بدهند». جمع آوری زکات از اهل کسبه محلی توسط دولت اسلامی - خراسان، برای جوامع سلفی تازگی داشت.

دلیل این بحران برای دولت اسلامی - خراسان تا اندازه ارتباط می گیرد بر اینکه طالبان موفق شده اند تا انتقال پول به افغانستان را از طریق سیستم حواله برای IS-K دشوارتر کنند. در اوایل سپتامبر ۲۰۲۲، یک منبع IS-K اعتراف کرد که تنها سه تاجر حواله در تمام افغانستان مایل به انتقال پول برای IS-K بودند. قرار راپور تجاران یا صرافان حواله که آن ها توسط طالبان کنترل می شوند. این کنترل همراه با تطبیق قوانین که عبارت است از ثبت نمودن اطلاعات در مورد صرافان و موجودیت کارت هویت برای هر معامله، تشدید شده است. صرافان یا معامله گران ابراز داشتند که در گذشته بعضی از معامله گران حواله خطر انتقال پول هنگفت را از افراد مشکوک بدون ثبت و راجستر قبول می کردند، لکن این خطر از بهار سال ۲۰۲۳ بیش از حد بالا رفت. اوضاع تشدید شد که مقامات ترکیه در ماه نوامبر سال ۲۰۲۲ مرکز مالی اصلی IS-K سرکوب کردند و این منجر

به دستگیری بیست کدر گردید که عادت داشتند از طریق سیستم حواله پول را انتقال بدهند. اگرچه دولت اسلامی - خراسان توانست تا حدی یک اندازه ظرفیت های از دست رفته را احیا کند، اما تعدادی از آسیب ها دائمی بود. در اخیر ماه می ۲۰۲۳، یک منبع در کنگر که به طور منظم با اعضای IS-K در تماس بود، اطلاع یافت که دیگر امکان دریافت حواله از خارج کشور وجود ندارد. مشکلات مالی که دولت اسلامی - خراسان با آن مواجه است، به طور کامل به طالبان نسبت داده نمی شود. برای سال ها، IS-K به مدیریت نمودن تعهدات مالی دولت اسلامی مرکزی مطمئن نبود. به طور مثال، در سال ۲۰۲۲، مدیریت مرکزی تنها نیمی از بودجه که برای IS-K اختصاص داده شده، پرداخت. در سال ۲۰۲۲، سطح تمویل نسبتاً کم بود، اما برای سال ۲۰۲۳ وعده از دید بودجه داده شد. اما علامات در زمان نوشتن این راپور نشان دهنده این است که وعده ها در سال ۲۰۲۳ نیز تحقق نیافته است. با وجودیکه ارزیابی نمودن از ثروت دولت اسلامی مرکزی دشوار است، بعضی علایم نشان می دهد که در سال ۲۰۲۲ - ۲۰۲۳ تلاش ها برای جمع اوری کمک های مالی این گروه عقب مانده است. قرار راپور های بعضی منابع، از "تلاش های مداوم" داعش مانند بازدید از کشورهای مختلف خلیج فارس، اشاره نمودند، اما کمک های مالی واقعی کم بوده است. در اپریل ۲۰۲۳، یک منبع کمیسیون مالی دولت اسلامی برای عراق اظهار نمود که دستوراتی برای انتقال پول نقد از عراق به ترکیه داده شده است. به گمان اغلب، دولت اسلامی مرکزی نیز به کمبود بودجه جدید روبرو است و مجبور شد برای ادامه فعالیت های خود اتکاء به ذخایر خود کند. یک منبع از درون دولت ایران اظهار نمود که در چوکات بعضی از توافق ها بین ایران و عربستان سعودی به تاریخ ۱۰ مارچ ۲۰۲۳، سعودی ها متعهد شدند که هرگونه حمایت کشور شان را با داعش مرکزی متوقف نمایند.

بعضی شواهد نشان می دهد که دریافت و یا بدست آوردن بودجه، حتی از اهدا کنندگان ایکه با آن ها علاقمند هستند، دشوار است: یک منبع بلند پایه IS-K بر ملا نمود که "اهدا کنندگان اسلامی به هر گروه با توجه به فعالیت های شان آن ها را تمویل می کنند. ما به مقدار زیادی پول برای حملات تهاجمی خود برای طولانی مدت علیه دشمنان ما سرمایه گذاری نموده ایم. منبع همچنین توضیح داد که "در دو سال گذشته، داعش پول زیادی را برای انتقال اعضای خود از یک ولایت به ولایت دیگر در افغانستان و از یک منطقه به منطقه دیگر افغانستان، و همچنین در اعمار و کرایه خانه ها در ولایات مختلف افغانستان، خرید سلاح و یک تعداد دیگر مصارف سرمایه گذاری کرده است"، اما ضربه سختی از سرکوب نمودن توسط طالبان خورده اند. عین منبع تأیید کرد که در ماه های اخیر،

IS-K با "مشکلات مالی" مواجه شده است و مجبور شده است که از هواداران شان در افغانستان و پاکستان کمک های نقدی و به گرفتن مالیات مانند زکات برای اولین بار اقدام نماید، طوریکه قبلاً در بالا توسط بزرگان کثر ذکر گردید. وی به طور ضمنی اعتراف نمود که اعضای IS-K می توانند بالای کمک های پولی و مواد غذایی حامیان و طرفداران شان اتکاء کنند، در حالیکه در گذشته، دولت اسلامی - خراسان افتخار توانایی تدارکات مواد غذایی جنگجویان خود بدون اینکه نیازمند به مردمان دهات و قریه جات باشد، داشتند. بر علاوه وی ادعا کرد که رهبران دولت اسلامی - خراسان و داعش مرکزی برای حل این مسئله با "دولت های اسلامی و موسسات خیریه سلفی" کار می کنند.

قرار اظهارات همین منبع بلند پایه که در بالا ذکر شد، از یک طرف عملیات های طالبان علیه دولت اسلامی خراسان و از جانب دیگر مشکلات مالی سبب کم شدن و آهسته شدن عملیات های این گروه گردیده است. همچنان وضعیت دشوار مالی و نظامی منجر به پیدا شدن مخالفت ها و درز های داخلی در این گروه شده است. یک منبع محلی در کثر که ارتباط خوبی با اعضای IS-K دارد و افرادش با این گروه در تماس اند، اظهار نمود که گفت و گو در مورد کشیدگی ها و مبارزات در درون رهبری بالای یک ستراتیژی جدید و شایعات در مورد تغییرات در رهبری، جریان دارد. همین منبع بلند پایه قبلاً نیز از مشکل "رهبری ضعیف برخی افراد" و به "خیانت" تعدادی دیگر افراد اشاره کرده بود که موجودیت چندین سلول و مخفیگاه دولت اسلامی - خراسان را به طالبان گزارش داده بودند. وی اعتراف نمود که "کشیدگی های داخلی وجود دارد"، اما به سرعت اضافه کرد که آنها تا جون ۲۰۲۳ حل می شوند.

ادامه دارد...